NP:00047020

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 319/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização e Congratulação ao Jogador
de Futebol Gustavo Scarpa pelo Titulo da
Libertadores 2021 e por sempre representar a cidade
de Hortolândia.

Nos termos do inciso 0000 do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Parabenização, nos seguintes

termos:

 Natural de Campinas, porém morador de Hortolândia desde seu nascimento, Gustavo Scarpa chegou às divisões de

base do Fluminense em meados de 2012. Veio do Desportivo Brasil , equipe da cidade de Porto Feliz, interior de São

Paulo. Típico camisa 10, o jogador sempre chamou atenção por sua técnica apurada e boa finalização. A marca

registrada do meia é o chute forte e preciso de esquerda. Por não hesitar em arriscar de fora da área, acabou recebendo

o apelido de ‘Chutavinho’ de seus companheiros em Xerém. De acordo com ele, esta característica do seu estilo de

jogo veio do futsal.

Gustavo Scarpa é atleta que orgulha muito o Município sendo exemplo e estímulo aos jovens para seguirem seus

sonhos. Ao parabenizar um atleta que tão jovem conquista o mais alto posto da carreira ao representar o Município

numa competição Continental, é reconhecer o esforço pessoal e familiar na sua formação, é reconhecer também a

qualidade da escola esportiva  dos Clubes de sua formação de base;

Em janeiro de 2021, conquistou a Copa Libertadores da América de 2020 após o Palmeiras vencer o Santos na final.

Foi o vice-líder em assistências do Palmeiras no torneio, com três, e marcou um gol. Em março do mesmo ano,

também conquistou a Copa do Brasil de 2020, após o alviverde derrotar o Grêmio nas finais da competição.

Já pela temporada de 2021, na partida de ida da Recopa Sul-Americana, Scarpa fez, de falta, o gol da vitória palestrina

por 2 a 1 sobre o Defense y Justicia.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

 Scarpa se tornou campeão continental em uma decisão com todos os ingredientes de um grande jogo no mítico

Centenário, em Montevidéu, o time alviverde derrotou o Flamengo por 2 a 1, com gol (Deyverson) na prorrogação, e

levou a taça da Libertadores pela terceira vez.

Pela sua garra e talento não poderíamos deixar de homenagear esse jovem forte e determinado que representa tão bem

o nossa querida cidade e incentiva diversos outros jovens a não desistirem dos seus sonhos.

Pelo exposto, apresento Moção de Congratulação a Gustavo Scarpa, pelo Titulo da Libertadores 2021, requerendo

que após aprovada seja dada ciência a atleta.

Sala das Sessões 02 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br